XIII. Polyxenidas Samum petituros ratus hostis, ut 1

se Rhodiae classi coniungerent, ab Epheso profectus primo ad Myonnesum stetit; inde ad Maerin quam vocant insulam traeicit, ut praetervehentis classis si quas aberantes ex agmine naves posset aut postremum agmen 2 oportune adoriretur. postquam sparsam tempestate classem vidit, occasionem primo adgrediendi ratus, paulo post increbrescente vento et maiores iam volente fluctus, 3 quia pervenire se ad eos videbat non posse, ad Aethaliam insulam traeicit, ut iude postero die Samum ex alto pe- 4 tentis navis adgrederetur. Romani, pars exigua, primis tenebris portum desertum Samiae tenuerunt, classis ce- 5 tera noctem totam in alto iactata in eundem portum de- currit. ibi ex agrestibus cognito, hostium naves ad Ae- 6 thaliam stare, consilium habitum, utrum extemplo de- cernerent, an Rhodium exspectarent classem. dilata re- ita enim placuit — Coryenum, unde venerant, traiecerunt. Polyxenidas quoque, cum frustra stetisset, Ephesum re- diit. tum Romanae naves vacuo ab hostibus mari Samum 7 traiecerunt. eodem et Rhodia classis post dies paucos venit. quam ut exspectatam esse adpareret, profecti ex- templo sunt Ephesum, uti aut decernerent navalii cer- tamine, aut, si detractaret hostis pugnam, quod plurimum intererat ad animos civitatum, timoris confessionem ex- 8 primerent. contra fauces portus instructa in frontem na- vium acie sterte. postquam nemo adversus ibat, classe divisa pars in salo ad ostium portus in ancoris stetit, pars 9 in terram milites exposuit. in eos iam ingentem praedam late depopulato agro agentis Andronicus Macedo, qui in praesidio Ephesi erat, iam moenibus adpropinquantis eruptionem fecit exutosque magna parte praedae ad mare 10 ac naves redigit. postero die insidiis medio ferme viae positis, ad eliciendum extra moenia Macedonem Romani ad urbem agmine iere; inde, cum ea ipsa suspicio, ne 11 quis exiret, deterruisset, redierunt ad naves; et terra marique fugientibus certamen hostibus Samum, unde venerat, classis repetit. inde duas sociorum ex Italia, duas Rhodias triremes eum praefecto Epierate Rhodio ad 12 fretum Cephalleniae tuendum praetor misit. infestum id latrocino Lacedaemonius Hybristas cum iuventute Ce-

phallenum faciebat, clausumque iam mare commeatibus Italicis erat.

XIII. Piraei L. Aemilio Regillo succedenti ad n^o 1
vale imperium Epierates obcurrit; qui audita clade Rho-²
diorum, cum ipse duas tantum quinqueremes haberet,
Epieratem eum quattuor navibus in Asiam secum deduxit.
prosecutae etiam apertae Atheniensium naves sunt. Ae-³
gao mari traiecit [Chium]. eodem Timasicerates Rhodius
eum duabus quadriremibus ab Samo nocte intempesta
venit, deductusque ad Aemilium praesidii causa se mis-
sum ait, quod eam oram maris infestam onerarī regiae
naves excursionibus crebris ab Helleponto atque Abydo
facerent. traienti Aemilio a Chio Samum duae Rhodiae⁴
quadriremes missae obviam ab Livio et rex Eumenes eum
duabus quinqueremibus obcurrit. Samum postquam ven-⁵
tum est, accepta ab Livio classe et sacrificio, ut adsolet,
rite facto Aemilius consilium advocavit. ibi C. Livius—
is enim est primus rogatus sententiam — neminem fide-
lius dare posse consilium dixit quam eum, qui id alteri
suaderet, quod ipse, si in eodem loco esset, facturus
fuerit: se in animo habuisse tota classe Ephesum petere⁶
et onerarias ducere multa saburra gravatas atque eas in
faucibus portus subprimere. et eo minoris molimenti ea⁷
claustra esse, quod in fluminis modum longum et an-
gustum et vadosum ostium portus sit. ita ademptu-
rum se maris usum hostibus fuisse imitilemque classem
facturum.

XV. Nulli ea placere sententia. Eumenes rex qua-¹
sivit, quid tandem? ubi demersis navibus frenassent
claustra maris, utrum libera sua classe abscessuri inde
forent ad opem ferendam sociis terroremque hostibus
praebendum, an nihil minus tota classe portum obses-
suri? sive enim abscedant, cui dubium esse, quin hostes²
extracturi demersas moles sint et minore molimento aper-
turi portum quam obstruatur? sin autem manendum ibi
nihil minus, quid adtinere claudi portum? quin contra³
illos tutissimo portu, opulentissima urbe fruentis, omnia
Asia praebente, quieta aestiva acturos: Romanos aperto
in mari fluctibus tempestibusque obiectos, omnium in-

4 opes, in adsidua statione futuros, ipsos magis adligatos
 5 impeditosque, ne quid eorum quae agenda sint possint
 agere, quam ut hostis clausos habeant. Eudamus praefectus Rhodiae classis magis eam sibi displicere sententiam ostendit quam ipse quid censeret faciendum dixit.
 6 Epierates Rhodius omissa in praesentia Epheso mitten-
 dam navium partem in Lyciam censuit et Patara, caput
 7 gentis, in societatem adiungenda. in duas magnas res
 id usui fore: et Rhodios, pacatis contra insulam suam
 terris, totis viribus incumbere in unius belli, quod ad-
 8 versus Antiochum sit, curam posse, et eam classem, quae
 in Lycia compararetur, intercludi, ne Polyxenidae con-
 9 iungatur. haec maxime movit sententia. placuit tamen
 Regillum classe tota evehi ad portum Ephesi ad inferen-
 dum hostibus terrorem.

1 XVI. C. Livius cum duabus quinqueremibus Ro-
 manis et quattuor quadriremibus Rhodiis et duabus aper-
 tis Smyrnaeis in Lyciam est missus, Rhodum prius iussus
 2 adire et omnia cum iis communicare consilia. civitates
 quas praetervectus est, Miletus, Myndus, Halicarnassus,
 3 Cous, Cnidus, imperata enixe fecerunt. Rhodum ut ven-
 tum est, simul et ad quam rem missus esset iis exposuit
 et consuluit eos. adprobantibus cunetis et ad eam, quam
 habebat classem, adsumptis tribus quadriremibus navigat
 4 Patara. primo secundus ventus ad ipsam urbem ferebat
 eos, sperabantque subito terrore aliquid moturos. post-
 quam circumagente se vento fluctibus dubiis volvi coeptum
 est mare, pervicerunt quidem remis, ut tenerent terram;
 5 sed neque circa urbem tuta statio erat nec ante ostium
 portus in salo stare poterant aspero mari et nocte immi-
 6 nente. praetervecti moenia portum Phoenicunta, minus
 duum milium spatio inde distantem, petiere, navibus a
 7 maritima vi tutum; sed altae insuper inminebant rupes,
 quas celeriter oppidani adsumptis regis militibus, quos
 8 in praesidio habebant, ceperunt. adversus quos Livius,
 quamquam erant iniqua ac difficilia ad exitus loca, Is-
 saeos auxiliares et Smyrnaeorum expeditos iuvenes misit.
 9 hi, dum missilibus primo et adversus paucos levibus ex-
 cursionibus lacescebatur magis quam conscrebatur pugna,

sustinuerunt certamen; postquam plures ab urbe adflue- 10
bant et iam omnis multiudo effundebatur, timor incessit
Livium, ne et auxiliares circumvenirentur et navibus
etiam ab terra periculum esset. ita non milites solum, 11
sed navalis etiam socios, remigum turbam, quibus quis-
que poterat telis, armatos in proelium eduxit. tum quo- 12
que anceps pugna fuit, neque milites solum aliquot, sed
L. Apustius tumultuari proelio eecidit; postremo tamen
iusi fugati sunt Lycii atque in urbem compulsi, et
Romani cum haud ineruenta victoria ad naves redierunt.
inde in Telmessicum profecti sinum, qui latere uno Ca- 13
riam, altero Lyciam contingit, omissa Patara amplius
temptandi Rhodii domum dimissi sunt, Livius praeter- 14
vectus Asiam in Graeciam transmisit, ut conventis Sci-
pionibus, qui tun circa Thessalam erant, in Italianam
traiceret.

XVII. Aemilius postquam omissas in Lycia res et Li- 1
vium profectum in Italianam cognovit, cum ipse ab Epheso
tempestate repulsus irrito incepto Samum revertisset, turpe 2
ratus temptata frustra Patara esse, proficisci co tota classe
et summa vi adgredi urbem statuit. Miletum et ceteram 3
oram sociorum praetervecti in Bargylietico sinu escen-
sionem ad Iasum fecerunt. urbem regium tenebat praes-
sidium; agrum circa Romani hostiliter depopulati sunt.
missis deinde qui per conloquia principum et magistra- 4
tuum temptarent animos, postquam nihil in potestate sua
responderunt esse, ad urbem obpugnandam ducit. erant 5
Iasensium exsules cum Romanis; ii frequentes Rhodios
orare institerunt, ne urbem et vicinam sibi et cognatam
innoxiam perire sinerent: sibi exsilii nullam aliam causam
esse quam fidem erga Romanos. eadem vi regiorum qua 6
ipsi pulsi sint teneri eos qui in urbe maneant. omnium
Iasensium unam mentem esse, ut servitutem regiam effu-
gere vellent. Rhodii moti precibus, Eumene etiam rege 7
adsumpto, simul suas necessitudines commemorando,
simul obsessae regio praesidio urbis casum miserando
pervicerunt, ut obpugnatione absisteretur. profecti inde 8
pacatis ceteris cum oram Asiae legerent, Loryma — por-
tus adversus Rhodum est — pervenerunt. ibi in principiis 9

sermo primo inter tribunos militum secretus oritur, deinde ad aures ipsius Aemilii pervenit, abduci classem ab Epheso, ab suo bello, ab regia classe, ut ab tergo liber relictus hostis in tot propinquas sociorum urbes omnia impune 10 conari posset. movere ea Aemilium; vocatosque Rhodios cum pereunctatus esset, possetne Pataris universa classis in portu stare, cum respondissent non posse, causam naetus omittendae rei Samum reduxit naves.